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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Рак органов женской репродуктивной системы,

а именно рак шейки матки (РШМ), рак тела матки (РТМ) и рак яичников (РЯ)

- являются определяющими локализациями по заболеваемости и смертности

от рака во всем мире [211]. Реакция организма, в котором формируется и

развивается опухоль, предполагает системный ответ, связанный с

перестройкой популяции циркулирующих лейкоцитов, а именно, с

изменением соотношения пулов лимфоцитов и нейтрофилов (Нф) [293].

Показана прогностическая ценность нейтрофильно-лимфоцитарного

отношения (NLR) в оценке локализованных и метастатических

злокачественных опухолей различных локализаций [261, 277]. Значимая роль

в противоопухолевом ответе организма отводится клеточному иммунитету,

опосредованному NK-клетками, макрофагами, фибробластами,

эндотелиоцитами, перицитами и специфическими цитотоксическими Т-

лимфоцитами [341]. Однако Нф первыми мигрируют в очаг развития опухоли

на ранних стадиях канцерогенеза и являются активными компонентами

стромы [77, 157]. Помимо этого, установлена способность Нф к выраженному

цитотоксическому действию на опухолевые клетки [224]. Нф играют важную

роль, связывая воспаление и рак, участвуя в процессах, так называемого,

“опухолеассоциированного воспаления” - одного из основополагающих

процессов канцерогенеза [157].

Продуцируемые опухолью цитокины рекрутируют Нф через NF-kB

зависимый сигнальный путь [113, 164, 236]. Мобилизация Нф из костного

мозга в опухолевые очаги происходит в три фазы: экспансию и созревание

зрелых Нф в костном мозге, интравазацию в кровоток через прикрепление к

эндотелиальным клеткам и хемотаксическое перемещение Нф к опухолевым

очагам [135]. Цитокины и хемокины, такие как G-CSF, CXCR2 и IL-17,

продуцируемые клетками микроокружения опухоли, регулируют

пролиферацию и созревания Нф в костном мозге [94, 174]. Нф способны
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синтезировать цитокины de novo или секретировать их из предварительно

сформированного резерва [216]. Множественные секреторные пути позволяют

регулировать высвобождение разнообразных медиаторов [314]. В процессе

онкогенеза Нф изменяют свой фенотип. Было показано, что Нф человека

экспрессируют и продуцируют многие цитокины (в частности, TNFα, IL-1β,

IL-1RA, IL-6), хемокины - CXCL8, CXCL10, CCL2, CCL3, CCL4, CCL23,

колониестимулирующие и ангиогенные факторы (например, G-CSF и VEGF),

члены семейства TNF (такие как, TRAIL, FasL и BAFF) и факторы роста,

которые вызывают гибель/пролиферацию раковых клеток, а также

стимулируют ангиогенез и метастазирование [21, 167, 321].

Известно, что при неопластических процессах изменяется состав и

количество рецепторов на поверхности Нф. При этом нарушается способность

к хемотаксису, процессам адгезии и миграции [36]. При возникновении и

развитии рака Нф демонстрируют фенотипическую и функциональную

гетерогенность [300]. Нф выполняют свои функции благодаря

высвобождению ферментов и протеаз посредством дегрануляции, секреции

активных форм кислорода, фагоцитоза и уничтожения патогенов внутри

фагосомы, а также секреции эухроматической ДНК в форме NET [324].

Образование последних имеет место при развитии злокачественных

образований [64] и способствует инвазии и миграции раковых клеток [281].

Изучением фенотипа Нф в динамике опухолевой прогрессии занимается ряд

научных коллективов как в России, так и за рубежом [8, 10, 20, 23, 31, 35, 150,

307], поскольку выявление факторов и маркеров смены противоопухолевого

фенотипа (N1) на проопухолевый (N2) позволит резко и значимо

корректировать схемы иммунотерапии при различных типах неоплазмы.

Вопрос о происхождении Нф в микросреде опухоли и возможности

поляризации гранулоцитов вне опухоли или после инфильтрации опухоли

остается актуальным в настоящее время. При участии циркулирующих

цитокинов Нф меняют статус с противо- на протективноопухолевый, при этом

они высвобождают цитокины, хемокины, ангиогенные факторы и факторы
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роста, способствуя прогрессированию злокачественных опухолей женской

репродуктивной системы.

Цель настоящей работы - оценить количественно-функциональное

состояние циркулирующих нейтрофилов во взаимосвязи с цитокинами при

прогрессировании злокачественных опухолей женской репродуктивной

системы.

Основные задачи исследования:

1. Используя метод регрессионного анализа, определить роль

циркулирующих цитокинов в праймировании нейтрофилов и участие

ядерного фактора-каппаВ в регуляции продукции нейтрофилокинов при

доброкачественных опухолях и раке яичников, дисплазии и раке шейки матки,

миоме и раке тела матки.

2. Оценить связь ригидности мембраны нейтрофилов и их адгезионную

способность с уровнем циркулирующих цитокинов при доброкачественных

опухолях и раке яичников, дисплазии и раке шейки матки, миоме и раке тела

матки.

3. Выявить взаимосвязь киллинговой активности нейтрофилов и

циркулирующих цитокинов при доброкачественных опухолях и раке

яичников, дисплазии и раке шейки матки, миоме и раке тела матки.

4. Методом регрессионного анализа оценить возможность взаимосвязи

кислородзависимого метаболизма нейтрофилов и уровня циркулирующих

цитокинов при доброкачественных опухолях и раке яичников, дисплазии и

раке шейки матки, миоме и раке тела матки.

5. Оценить роль цитокинов крови в реализации способности

циркулирующих нейтрофилов к апоптозу и формированию внеклеточных

ловушек (NETos) при доброкачественных опухолях и раке яичников,

дисплазии и раке шейки матки, миоме и раке тела матки в модели линейной

регрессии.

6. Методом корреляционного анализа выявить ассоциацию

нейтрофилокинов с ангиогенной и киллинговой функцией нейтрофилов при
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доброкачественных опухолях и раке яичников, дисплазии и раке шейки матки,

миоме и раке тела матки.

7. Определить критерии изменения функционально-метаболического

состояния нейтрофилов и цитокинов периферической крови, позволяющие

проводить раннюю диагностику злокачественных новообразований женской

репродуктивной системы.

Научная новизна. Получены новые данные о взаимосвязи

концентраций уровня циркулирующих цитокинов, хемокинов, протеиназ с

морфо-функциональными характеристиками нейтрофилов при

доброкачественных опухолях яичников, на ранних (I-II) и распространенных

(III и IV) стадиях рака яичников, при дисплазии и при начальном (Ia),

местноограниченном (Ib-IIa), распространенном (IIb-IV) стадиях рака шейки

матки, при миоме матки и при местном (I) и распространенном (II-III) раке

тела матки.

Впервые были изучены и проанализированы особенности рецепторного

статуса, ригидности мембраны и топологии нейтрофилов при предраковом

состоянии и прогрессировании злокачественных опухолей органов женской

репродуктивной системы.

Полученные результаты позволяют дополнить и расширить

представления о способности нейтрофилов периферической крови

формировать внеклеточные ловушки (NET), их киллинговую активность,

ассоциацию NETs с активностью ядерного фактора (NF-kB) и

нейтрофилокинами при прогрессировании опухолей женской репродуктивной

системы.

Впервые дан анализ уровня внутриклеточно синтезируемых

нейтрофилами цитокинов, хемокинов, протеиназ и выявлены корреляционные

связи концентрации медиаторов с васкулоэндотелиальным фактором роста

(VEGF) при доброкачественных опухолях яичников и на всех стадиях рака

яичников, при дисплазии и на разных стадиях рака шейки матки, при миоме и

при раке тела матки.
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Разработана гипотеза взаимосвязи синтезируемых нейтрофилами

цитокинов, хемокинов, протеиназ, ангиогенных факторов и активности NF-kB

в гранулоцитах.

Впервые с использованием метода бинарной логистической регрессии

показана возможность дифференцировать рак яичников от

доброкачественных опухолей яичников, рак шейки матки от дисплазии шейки

матки, рак тела матки от миомы на основании показателей концентрации

циркулирующих в крови цитокинов (IL-1β, G-CSF, IL-17A, IFNγ, IL-2, IL-1RA,

IL-6, MCP-1) и активности миелопероксидазы, активных форм кислорода,

IFNγ, IL-8, NE, MCP-1 и индекса ловушек нейтрофилов.

Теоретическая и практическая значимость работы. В работе

представлена гипотеза об участии циркулирующих цитокинов в

формировании проопухолевого фенотипа нейтрофилов при раке яичников,

шейки и тела матки, а также при доброкачественных опухолях яичников,

цервикальной интраэпителиальной неоплазии и миоме матки. Полученные

данные позволяют сформулировать морфофункциональный портрет

нейтрофилов крови при предраковых и доброкачественных опухолях

женской репродуктивной системы. Полученные результаты могут быть

использованы при изучении механизмов канцерогенеза в фундаментальной

онкологии, в образовательном процессе курсов патофизиологии, клинической

и фундаментальной онкологии, при разработке схем диагностики и лечения

прогрессирующего рака яичников, шейки и тела матки.

Положения, выносимые на защиту:

1. Характеристика циркулирующих нейтрофилов и участие

циркулирующих в периферической крови цитокинов в формировании

проопухолевого фенотипа нейтрофилов определяется местом локализации

первичной опухоли и стадией патологического процесса.

2. Киллинговая активность и изменение ангиогенных функций

нейтрофилов ассоциируется с комплексом нейтрофилокинов, в зависимости

от локализации первичной опухоли и стадии процесса.
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3. Маркерами дифференциальной диагностики рака яичников и

доброкачественных опухолей яичников могут служить уровень IL-1β, G-CSF

и IL-17A в сыворотке крови, активность миелопероксидазы, продукция

перекисных радикалов, уровень IFNγ в нейтрофилах; рака шейки матки и

дисплазии - концентрация G-CSF, IFNγ, IL-2 в сыворотке крови, уровень IL-8

и NE в нейтрофилах и индекс ловушек; рака тела матки и миомы - IL-1RA, IL-

6 в сыворотке крови, а также циркулирующий и внутриклеточный MCP-1,

индекс ловушек нейтрофилов.

Внедрение результатов исследования в практику. Полученные

данные внедрены в практику работы иммунологического отдела Научно-

исследовательского медико-биологического центра ФГБОУ ВО «Ульяновский

государственный университет» для использования в качестве референсных

значений уровня цитокинов в сыворотке крови и лизате нейтрофилов

пациентов с доброкачественными и злокачественными опухолями женской

репродуктивной системы. Также результаты исследования используются в

учебном процессе кафедр: 1) онкологии и лучевой диагностики, 2)

последипломного образования и семейной медицины, 3) физиологии и

патофизиологии ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный университет»

при изучении раздела о неспецифическом иммунитете. Значение полученных

результатов исследования для практики также подтверждено разработанными

способами дифференциальной диагностики рака шейки матки (Патент РФ

№2488823 от 27.07.2013), уточнения стадии распространенного рака шейки

матки (Патент РФ №2582979, 06.04.2016).

Апробация работы. Основные результаты диссертационой работы

были представлены на конференциях различного уровня: VII Всероссийской

конференции с международным участием «Иммунологические чтения в

г. Челябинске» (Челябинск, 2012), VII научно-практической конференции

молодых ученых с международным участием «Завадские чтения» (Ростов-на-

Дону, 2012), Meeting Biophotonics and Immune Responses VII SPIE (San

Francisco, California, 2012), Глобальном онкологическом форуме EAFO

https://www.ulsu.ru/ru/sveden/struct/1b4496a9-f201-11de-8bdd-001a92e75bb4/
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(Москва, 2012), Объединенном иммунологическом форуме (Нижний

Новгород, 2013), Международной конференции «Рецепторы и

внутриклеточная сигнализация» (Пущино, 2013), Международной Пущинской

школе-конференции молодых ученых «Биология-наука XXI века» (Пущино,

2013), VIII Всероссийском съезде онкологов «Петровские чтения-2013»

(Санкт-Петербург, 2013), XXII Съезде физиологического общества им. И.П.

Павлова (Москва-Волгоград, 2013), Международном форуме «Клиническая

иммунология и аллергология-междисциплинарные проблемы» (Казань, 2014),

IX Международной (XVIII Всероссийской) Пироговской научно-медицинской

конференции студентов и молодых ученых (Москва, 2014), X Международной

(XIX Всероссийской) Пироговской научно-медицинской конференции

студентов и молодых ученых (Москва, 2015), Всероссийской конференции с

международным участием «Медико-физиологические проблемы экологии

человека» (Ульяновск, 2016), Объединенном иммунологическом форуме

(Новосибирск, 2019), Virtual Congress on Molecular Analysis for Precision

Oncology (Lugano–Switzerland, 2020, 2021), Immuno-Oncology Congress of the

European-Society-for-Medical-Oncology (Geneva, Switzerland, 2019, 2020), ESCI

Virtual Meeting 2020 – COVID Edition (Netherlands, 2020), American Society of

Clinical Oncology (ASCO) Annual Meeting (USA, 2021), 55TH ANNUAL

SCIENTIFIC MEETING-ESCI virtual meeting 2021 (Netherlands, 2021), ESMO

Congress 2021 (Paris, France, 2021).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 54 печатных работы,

из них 25 – в изданиях, рецензированных ВАК, 17 – в цитируемых

международных реферативных базах данных Scopus и Web of Science, 3 –

монографии, получено 2 патента.

Объем и структура диссертации. Научная работа состоит из введения,

глав: «Обзор литературы», «Материалы и методы исследования», 4-х глав

собственных исследований, заключения, выводов, списка литературы.

Диссертация изложена на 231 странице, иллюстрирована 45 рисунками и 38
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таблицами. В «Списке используемой литературы» содержится 375

источников, из которых 339 - иностранные.

Личное участие автора. Диссертация выполнена в соответствии с

планом научной работы ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный

университет». Планирование научной работы, постановка цели и задач

проводились совместно с научным консультантом, д.б.н., профессором

Т.П. Генинг. Автор принимала непосредственное личное участие в подготовке

и проведении исследования, обработке и обсуждении полученных

результатов, подготовке публикаций. С 2011 по 2021 годы выступала с

докладами на международных и российских конференциях. Атомно-силовая

микроскопия выполнена совместно с инженером-исследователем лаборатории

зондовой и электронной микроскопии научно-исследовательского

технологического института им. С.П. Капицы ФГБОУ ВО «Ульяновский

государственный университет» (зав. лабораторией – к.ф.-м.н.

Е.С. Махмутова). Подбор тематических больных производился при участии

д.м.н., доцента, профессора кафедры онкологии и лучевой диагностики

медицинского факультета им. Т.З.Биктимирова УлГУ Антонеевой И.И.
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ГЛАВА 1 – ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

В настоящее время нейтрофилы (Нф) считаются сложными клетками,

способными выполнять широкий спектр специализированных функций, и в

качестве эффектора врожденного иммунного ответа они могут регулировать

многие процессы, такие как острое повреждение и восстановление, рак и

хронические воспалительные процессы. В связи с многочисленными новыми

функциями Нф, интересно просмотреть, что в настоящее время известно и

понять, какой информации не хватает.

1.1 – Краткая характеристика нейтрофильных гранулоцитов в

норме, особенности строения, функционально-метаболических реакций,

цитокинорегуляция нейтрофилов

Нф – фагоцитирующие клетки, обеспечивающие быструю

нейтрализацию патогенов, а также осуществляющие прямую и

антителозависимую клеточную цитотоксичность (АЗКЦ) [125]. В состоянии

покоя циркулирующие Нф характеризуются округлой формой с минимальной

транскрипционной активностью и ограниченной способностью реагировать на

активирующие раздражители [261], являются преобладающим видом

лейкоцитов в периферической крови людей и составляют 40-70% от всех

циркулирующих клеток этого типа [3].

В настоящее время Нф считаются антигенпрезентирующими клетками

(АПК), способными синтезировать и секретировать цитокины, хемокины,

ростовые факторы и различные пептиды [22, 141]. Белки, которые

способствуют уничтожению микробов при освобождении фагосом или

внеклеточно, плотно упакованы в гранулы [102, 245]. Выделяют три основных

типа гранул – первичные (азурофильные), вторичные (специфические),

третичные (желатиназные), а также секреторные везикулы. Секреторные

везикулы создаются эндоцитозом, в то время как третичные, вторичные и
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первичные гранулы образуются из сети Гольджи при созревании Нф [328].

Азурофильные гранулы содержат белки и пептиды, обладающие

микробицидными свойствами, такие как МПО, гемосодержащий фермент,

который образует одну из систем генерации активных форм кислорода (АФК),

а также нейтральный протеиназы: катепсин G, дефенсины, эластаза,

протеиназа 3, азуроцидин, фактор BPI (bactericidal/permeability-increasing),

лизоцим [203]. В основном, этот тип гранул содержит катионные белки,

связанные с сульфатными протеингликанами на внутренней поверхности

азурофильных гранул, находясь в инактивированном состоянии [232]. В

работе Perera N.C. (2013), описан белок NSP4, который полностью

обрабатывается и сохраняется как уже активированный фермент в

азурофильных гранулах Нф. Специфические гранулы содержат маркерный

белок лактоферрин, который катализирует образование гидроксил-радикала

[367]. IL-2 способствует высвобождению лактоферрина в норме [134]. Также

специфические гранулы содержат щелочную фосфатазу, кобалофилин,

активатор плазминогена, коллагеназу, липокалин, желатиназу [86, 87].

Последняя облегчает миграцию Нф в окружающие ткани. Коллагеназа

расщепляет коллаген, что способствует движению Нф к очагу повреждения.

Дефицит специфических гранул вызывает нарушение миграции Нф [86].

Секреторные везикулы наиболее мобильные, содержат запас мембранных

компонентов [123], щелочную фосфатазу, рецептор к пептидному продукту

бактерий N-формилметионил-лейцилфенилаланин (fMLP), рецептор к

компоненту системы комплимента CR1 [281]. Лизосомы, выделяемые в

качестве отдельного гранулярного компартмента, содержат кислые гидролазы

[48]. Ферментные и неферментные системы Нф формируются на ранних

этапах миелопоэза [15]. Содержимое гранул может выбрасываться внутрь

фагосомы или посредством экзоцитоза в межклеточное пространство.

Показано, что продукты гранул Нф обладают цитолитическим действием,

регулируют функции самих Нф и других клеток по паракринным и

аутокринным механизмам [369]. Секреторные везикулы подвергаются

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Perera%20NC%5bAuthor%5d&cauthor=true&cauthor_uid=23904161
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экзоцитозу более легко и полностью, по сравнению с гранулами желатиназы.

Этот процесс стимулирует фактор некроза опухоли-α (TNFα) [123].

Специфические и азурофильные гранулы, содержащие токсичные

антимикробные компоненты, могут участвовать в ограниченном экзоцитозе

[142].

Выполняя свои физиологические функции, Нф характеризуются

высокой морфологической пластичностью, подвергаются значительным

внешним перестройкам. Нф являются клетками с богатым деструктивным

потенциалом [27]. Под действием провоспалительных цитокинов


[…]


увеличена способность к NET образованию с низким ИЛ. Также повышенный

в Нф уровень IL-1β, G-CSF, IL-6, MCP-1, VEGF, NF-kB и сниженный уровень

TNFα, IL-10 свидетельствуют о проопухолевом фенотипе Нф.

Рисунок 45 – Участие циркулирующих цитокинов в формировании N1 и N2

фенотипов на разных стадиях рака тела матки

Примечание: G-CSF - гранулоцитарный колониестимулирующий фактор, MCP -

моноцитарный хемотаксический протеин, MMP – матриксная металлопротеиназа,

N1 - противопухолевый фенотип, N2 - проопухолевый фенотип, NET - внеклеточные

нейтрофильные ловушки, NF-kB - ядерный фактор-каппаB, VEGF -

васкулоэндотелиальный фактор роста.

При РТМ I стадии не выявлены сывороточные цитокины, связанные с

повышенной ригидностью Нф, MПO и способностью к завершенному

фагоцитозу.
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На II-III стадии РТМ увеличивается количество CD11b+Нф с

повышенной ригидностью мембраны. Регрессионный анализ позволяет

установить связь сывороточного MCP-1 с завершенностью фагоцитоза Нф. В

N1-подобных Нф при распространенном РТМ был повышен уровень IL-2, IL-

4, IFNγ, снижен IL-17A, IL-18, IL-8. N2-подобные Нф способны к

повышенному NET образованию и сниженной экспрессии CD95. От коктейля

сывороточных IL-β и IL-10 зависит повышенная экспрессия NF-kB. Нф имеют

повышенный уровень IL-1β, G-CSF, IL-6, MCP-1, VEGF, и пониженный TNFα

и IL-10. Последний входил в NF-kB-зависимый сигналинг (рисунок 40). На

всех стадиях РТМ Нф были с высоким содержанием MMP-9 и низкой

концентрацией MMP-13.

Обнаружено, что в Нф IL-8 при миоме и IL-17A при РТМ ассоциированы

с уровнем VEGF, что указывает на роль IL-8 и IL-17А в проангиогенной

функции Нф.

Риск возникновения РТМ возрастает при одновременно повышенных

уровнях IL-1RA (более 284,22 пг/мл) и IL-6 (более 13,45 пг/мл) или MCP-1

(более 255,14 пг/мл) в сыворотке крови, а также при одновременно

повышенных уровнях MCP-1 (более 20,147 пг/мл) в циркулирующих Нф и

сниженной способности захватывать частица с помощью NET (менее 1,32

у.е.).

Таким образом, при использовании методов множественной и линейной

регрессии выявлены коктейли и единичные сывороточные цитокины

участвующие в поляризации в N1 и N2-подобных Нф при миоме и на разных

стадиях РТМ, внутриклеточные цитокины, входящие в NF-kB-зависимый

сигналинг. Выявлены нейтрофилокины, ассоциированные с ангиогенной

функцией и NETos. Маркерами при дифференциальной диагностике РТМ и

миомы могут служить - IL-1RA и IL-6/MCP-1 в сыворотке крови; также

активность MCP-1 в Нф и ИЛ.

Опухолеассоциированное воспаление сопровождается выработкой

различных типов хемокинов и цитокинов. Провоспалительная функция Нф
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регулируются NF-kB, который является центральным фактором транскрипции

и изменяет в Нф экспрессию генов цитокинов. Нами выявлено влияние

циркулирующих цитокинов при различных локализациях гинекологического

рака на экспрессию ядерного NF-kB в Нф. Следовательно, таргетное

ингибирование специфической экспрессии генов этого сигнального пути

может является мишенью для предотвращения опухолеассоциированного

воспаления.

Поляризация Нф в проопухолевый фенотип имеет место для РЯ и РТМ

уже при доброкачественных опухолях и на стадии CIN.

Каждая изученная локализация опухоли характеризуется

индивидуальным коктейлем цитокинов, способствующих поляризации N2.

Понимание потенциальной роли «перепрограммированных опухолью» Нф

необходимо для разработки методов лечения рака. При этом, цитокины

регулирующие функции Нф, являются потенциальными терапевтическими

мишенями для модулирования этих функций.
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ВЫВОДЫ

1. Цитокины периферической крови могут определять праймирование

нейтрофилов и участие ядерного фактора-каппаВ (NF-kB) в регуляции

продукции нейтрофилокинов: нейтрофильная эластаза (NE) при

доброкачественных опухолях яичников, IL-6, IL-8, фактора некроза опухоли

(TNFα) при раке яичников, IL-2 при раке шейки матки, IL-18, IL-10 при миоме

матки, IL-10 при раке тела матки.

2. Выявлена взамосвязь циркулирующих цитокинов с повышением

ригидности и адгезионных свойств мембраны нейтрофилов: при

доброкачественных опухолях яичников - тканевый ингибитор матриксных

металлопротеиназ-1 (TIMP-1), IL-2, IL-18, моноцитарный хемотаксический

протеин-1 (MCP-1), на начальных стадиях рака яичников - IL-17A и IL-10, при

раке шейки матки - суммарно IFNγ, IL-1RA, MCP-1 и NE, при миоме матки -

MCP-1 и матриксная металлопротеиназа-2 (MMP-2), а также NE, о чем

свидетельствует коэффициент линейной регрессии.

3. Цитокины крови могут определять способность нейтрофилов к

фагоцитозу: при доброкачественных опухолях яичников - IL-10, при раке

яичников - гранулоцитарный колониестимулирующий фактор (G-CSF), IL-2,

MMP-13 и на начальных стадиях - IL-6, при раке шейки матки – суммарно IL-

4, IL-10, IL-18, G-CSF, NE, VEGF, а также IL-1β, IL-6, MCP-1, G-CSF, при

миоме матки - IL-17А и NE, при раке тела матки - MCP-1, о чем

свидетельствует модель линейной регрессии.

4. На повышение дегрануляции нейтрофилов могут влиять

циркулирующие цитокины: при доброкачественных опухолях яичников –

суммарно MMP-1, MMP-9, MMP-13, при раке яичников – суммарно G-CSF и

NE, при раке шейки матки – IL-1β, IL-2, IL-17А, при миоме матки - TIMP-1,

при раке тела матки - IL-18, о чем свидетельствует коэффициент

регрессионной взаимосвязи этих параметров.
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5. Методом линейной регрессии выявлено цитокиновое

микроокружение, которое может определять цитотоксичность нейтрофилов:

при доброкачественных опухолях яичников – IL-1RA, при раке яичников –

суммарно G-CSF и IL-10, а также IL-8, при местноограниченном раке шейки

матки – IL-1RA, при распространенном раке шейки матки IL-1β, при миоме

матки – суммарно IL-4, IL-6, IL-17A, а также IFNγ, при раке тела матки - IL-6,

NE, IL-18.

6. Циркулирующие цитокины могут способствовать вступлению

нейтрофилов на путь апоптоза: при доброкачественных опухолях яичников –

MMP-9 и IL-8, при распространенном раке яичников – суммарно IL-1RA, IL-

2, NE, при местноограниченном раке шейки матки – IL-1RA, при миоме матки

– VEGF, MMP-13, NE, что подтверждается в модели линейной регрессии.

7. Регрессионный анализ показал взаимосвязь цитокинов

периферической крови и способности нейтрофилов к NETos: при раке

яичников – IL-2, IL-6, IL-17А, TNFα, VEGF, NE, при дисплазии - MCP-1, при

миоме матки – VEGF, MMP-2, при начальных стадиях раке тела матки - IL-2 и

VEGF.

8. Корреляционный анализ показал связь нейтрофилокинов с

ангиогенным фактором гранулоцитов: при доброкачественных опухолях

яичников – MMP-2, при раке яичников – IL-6, G-CSF, при цервикальной

интраэпителиальной неоплазии - IL-1β, TNFα, при раке шейки матки - IL-4, IL-

10, IL-2, IL-17А, IL-8, IL-18, ММР-2 и TIMP-1, при миоме матки- IL-8, при

раке тела матки - IL-17A.

9. Внутриклеточные цитокины ассоциированы с киллинговой

активностью NET: при доброкачественных опухолях яичников – IL-18, при

раке яичников – MCP-1, IFNγ, TNFα, а также NF-kB, при цервикальной

интраэпителиальной неоплазии - IL-8, IL-1β, при раке шейки матки - NE, G-

CSF, IL-6, TNFα, при миоме матки- IL-2, TIMP-1, при раке тела матки - IL-17A.

10. Маркерами дифференциальной диагностики доброкачественных и

злокачественных опухолей яичников может служить предложенный перечень
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параметров - уровень IL-1β, G-CSF и IL-17A сыворотки, и активность МПО,

АФК, IFNγ в нейтрофилах; рака шейки матки и дисплазии - уровень G-CSF,

IFNγ, IL-2 в сыворотке крови, а также IL-8, NE и индекс ловушек нейтрофилов;

рака тела и миомы матки - уровень IL-1RA, IL-6/MCP-1 в сыворотке крови, а

также MCP-1 и индекс ловушек циркулирующих нейтрофилов.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В практике онкоиммунологии для оценки вероятности 97,6%

развития рака яичника могут быть использованы: уровень IL-1β, G-CSF и IL-

17A в сыворотке крови, и при значениях IL-1β более 1,697 пг/мл, G-CSF менее

0,749 пг/мл и IL-17A менее 52,796 пг/мл можно предположить развитие рака

яичников.

2. Оценить риск развития рака яичника возможно по значениям уровня

миелопероксидазы (более 2,60 СЦК) и IFNγ (менее 4,525 пг/мл) в

нейтрофилах, и активности последних в НСТ-тесте (более 1,08 СЦК) с

вероятностью 95,1%.

3. Чтобы оценить риск возникновения рака шейки матки, необходимо

определить уровень G-CSF, IL-2 и IFNγ в сыворотке крови, и при значениях

G-CSF менее 33,937 пг/мл и IFNγ менее 9,137 пг/мл, а также одновременно

повышенном уровне IL-2 (более 3,991 пг/мл) можно предположить развитие

рака шейки матки с вероятностью 96.2%.

4. Возникновение рака шейки матки при значении индекса ловушек

(менее 1,8 у.е.) и уровню нейтрофилокинов IL-8 (менее 108,694 пг/мл) и

нейтрофильной (более 0,817 нг/мл) возможно с вероятностью 100%.

5. Для оценки риска возникновения рака тела матки необходимо

определить концентрации IL-1RA и IL-6/MCP-1 в сыворотке крови, MCP-1 в

лизате нейтрофилов и величины индекса ловушек. При значениях IL-1RA

более 284,22 пг/мл, IL-6 более 13,45 пг/мл / MCP-1 более 255,14 пг/мл в

сыворотке можно диагностировать рак тела матки с вероятностью с
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96.2%/88.5%, а при уровне MCP-1 более 20,147 пг/мл в циркулирующих

нейтрофилах, а также индексе ловушек менее 1,32 у.е. – с вероятностью 96 %.

6. Определение в сыворотке крови уровней цитокинов, влияющих на

активацию NF-kB, цитотоксичность нейтрофилов и эффекторы NF-kB-

сигнального пути в нейтрофилах: нейтрофильная эластаза - при

доброкачественных опухолях яичников, TNFα - при раке яичников I-II стадии,

IL-2 – при раке шейки матки на Ib-IIa стадии, IL-18, IL-10 - при миоме матки,

IL-10 - при распространенном раке тела матки, позволяют оценить наличие

опухолеассоциированного воспаления.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЗКЦ - антителозависимая клеточная цитотоксичность

АПК – антигенпрезентирующая клетка

АСМ – атомно-силовая микроскопия

АФК – активные формы кислорода

ДОЯ – доброкачественные опухоли яичников

ИЗФ – индекс завершенного фагоцитоза

ИЛ - индекс ловушек

ММP – матриксная металлопротеиназа

МПО – миелопероксидаза

НСТ – нитросиний тетразолий

Нф – нейтрофилы

РТМ – рак тела матки

РШМ – рак шейки матки

РЯ – рак яичников

СЦК – средний цитохимический коэффициент

ФИ – фагоцитарный индекс

ФЧ – фагоцитарное число

ЧЛ - число ловушек

CD – кластер дифференцировки
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CIN - цервикальная интраэпителиальная неоплазия

G-C SF – гранулоцитарный колониестимулирующий фактор

IFN - интерферон

IL – интерлейкин

N1 – противоопухолевые нейтрофилы

N2 – проопухолевые нейтрофилы

NE - нейтрофильная эластаза

NET - neutrophil extracellular traps

NF-kB – ядерный фактор - каппа B

NLR - нейтрофильно-лимфоцитарное отношение

NO – оксид азота

MCP - моноцитарный хемоаттрактант

TAN – опухолеассоциированные нейтрофилы

ТIМP - тканевый ингибиторматриксных металлопротеиназ

TNF – фактор некроза опухоли
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