ОТЗЫВ

научного консультанта, д.б.н., проф. Генинг Т.П. о научной квалификации к.б.н. Абакумовой Татьяны Владимировны, соискателя ученой степени доктора биологических наук по специальностям: 14.03.03 – патологическая физиология

Абакумова Татьяна Владимировна окончила Ульяновский государственный педагогический университет им. И.Н. Ульянова в 2006 году по специальности «Биология. Химия». С 2006 по 2008 год была соискателем, а с 2008 по 2009 гг. – аспирантом кафедры физиологии и патофизиологии ФГБОУ ВО Ульяновский государственный университет (далее УлГУ).

Татьяна Владимировна в 2009 году успешно защитила кандидатскую диссертацию по специальностям: 03.03.01 - физиология, 16.00.02 - патология, онкология и морфология животных, биологические науки, на тему: «Функциональное состояние нейтрофильных лейкоцитов периферической крови и асцитической жидкости при раке яичников» в Диссертационном совете Д 212.278.07 при ГОУ ВПО «Ульяновский государственный университет»,

С 2009 года работает преподавателем на кафедре физиологии и патофизиологии УлГУ, с 2012 г по настоящее время на этой кафедре – в должности доцента. С 2010 по 2013 работала по совместительству научным сотрудником лаборатории молекулярной и клеточной биологии Научно-исследовательского технологического института им. С.П. Капицы УлГУ.

В 2016 году Татьяна Владимировна получила звание доцента по специальности 03.03.01 – физиология, биологические науки.

В настоящее время Абакумовой Т.В. подготовлена диссертация на соискание ученой степени доктора биологических наук на тему «Роль цитокинов в формировании фенотипа нейтрофилов в динамике опухолевой прогрессии».

В период работы над диссертационным исследованием Абакумова Т.В. овладела методами световой, флуоресцентной и атомно-силовой микроскопии, рядом современных иммунологических, цитохимических, статистических методов исследования, основами наукометрии, проявила себя как целеустремленный исследователь, продемонстрировала высокую степень самостоятельности, настойчивость и творческий подход к решению поставленных задач.

Абакумова Т.В. состоялась как высококвалифицированный, зрелый и эрудированный специалист в области патологической физиологии, иммунологии, фундаментальной онкологии. Она – координатор научно-исследовательской работы «Роль ключевых факторов воспаления в формировании онкогинекологической патологии» на кафедре физиологии и патофизиологии, руководитель грантов Президента РФ, федеральной целевой программы «Научные и научно-педагогические кадры инновационной России» на 2009-2013 годы.

Диссертационная работа Абакумовой Т.В. выполнена на высоком технологическом уровне с использованием современных методов инструментальной, лабораторной диагностики, в результате чего получены данные, имеющие высокую научную значимость и инновационный потенциал. Проведенные исследования позволили ей разработать новые подходы к дифференциальной

диагностике онкологических заболеваний женской репродуктивной системы. Результаты работы нашли внедрение в научно-педагогическую практику.

Результаты своих исследований Абакумова Т.В. неоднократно представляла на различных международных и региональных конференциях в форме устных, стендовых докладов и кратких сообщений: Meeting Biophotonics and Immune Responses VII SPIE (San Francisco, California, 2012), Всероссийской конференции с международным участием «Медико-физиологические проблемы экологии человека» (Ульяновск, 2016), Virtual Congress on Molecular Analysis for Precision Oncology (Lugano–Switzerland, 2019), Immuno-Oncology Congress of the European-Society-for-Medical-Oncology (Geneva, Switzerland, 2019, 2020), ESCI Virtual Meeting 2020 COVID Edition (Netherlands, 2020), American Society of Clinical Oncology (ASCO) Annual Meeting (USA, 2021), 55TH ANNUAL SCIENTIFIC MEETING-ESCI virtual meeting 2021 (Netherlands, 2021), ESMO Congress 2021 (Paris, France, 2021).

По теме диссертации ею опубликовано 54 печатных работ, из них 25 – в изданиях, рецензированных ВАК, 17 – в цитируемых международных реферативных базах данных Scopus и Web of Science, 3 монографии, 2 патента.

Абакумова Т.В. по своей эрудиции, профессиональной грамотности и научной компетенции соответствует требованиям, предъявляемым к диссертантам на соискание ученой степени доктора биологических наук.

Отзыв дан для предоставления в Совет по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 004.027.02 на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института иммунологии и физиологии Уральского отделения Российской академии наук.

Научный консультант:

Заведующий кафедрой физиологии и патофизиологии
Института медицины, экологии и физической культуры
им. Т.З. Биктимирова Ульяновского государственного
университета, доктор биологических наук, профессор

Генинг Т.П. Генинг

Подпись д.б.н., профессора Т.П. Генинг *Генинг*
Начальник отдела по работе с персоналом

Плотникова Г.Н.Плотникова

«24» *сентября* 2022 г.